6

[image: image1.png]7>
N |

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.01.2018                                                                                                  № 28
г. Ханты-Мансийск

О создании Межведомственного
опекунского совета

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом
от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», в целях решения вопросов, связанных
с законными интересами детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, охраной прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также коллегиального принятия решений по вопросам
опеки и попечительства:
1. Создать Межведомственный опекунский совет.

2. Утвердить:
2.1. Положение о Межведомственном опекунском совете согласно приложению 1.
2.2. Состав Межведомственного опекунского совета согласно приложению 2.

3. Считать утратившими силу постановления администрации Ханты-Мансийского района:
от 18.12.2013 № 325 «О создании Межведомственного опекунского совета»;
от 30.11.2016 № 400 «О внесении изменений в постановление администрации Ханты-Мансийского района от 18.12.2013 № 325
«О создании Межведомственного опекунского совета».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наш район»
и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.

5. Контроль за выполнением постановления возложить
на заместителя главы Ханты-Мансийского района по социальным вопросам.

Глава Ханты-Мансийского района

               К.Р.Минулин
Приложение 1

к постановлению администрации
 Ханты-Мансийского района
от 19.01.2018 № 28
Положение

о Межведомственном опекунском совете

I. Общие положения

1.1. Положение о Межведомственном опекунском совете
(далее – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке
и попечительстве», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан» и определяет статус Межведомственного опекунского совета (далее – опекунский совет) и порядок организации его деятельности по решению вопросов, связанных с законными интересами детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, охраной прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также коллегиального принятия решений по вопросам опеки и попечительства.

1.2. Опекунский совет является коллегиальным совещательным органом администрации Ханты-Мансийского района, в состав которого входят представители органов администрации Ханты-Мансийского района, а именно: комитета по образованию, отдела опеки и попечительства, отдела по организации работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, юридическо-правового управления. Кроме того, в состав Опекунского совета входят представители Управления социальной защиты населения по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району и бюджетных учреждений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры: «Центр социальной помощи семье и детям «Вега», «Комплексный центр социального обслуживания населения «Светлана», приемные родители.

1.3. Опекунский совет создается для оказания содействия в решении спорных и сложных вопросов, связанных с осуществлением государственных полномочий, переданных Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 № 114-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству».

1.4. В своей деятельности опекунский совет руководствуется принципами коллегиальности, гласности, целесообразности, действующим законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи опекунского совета

2.1. Координация работы по подготовке предложений по вопросам, связанным с назначением, отменой опеки и попечительства в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2.2. Рассмотрение вопросов по защите прав и интересов детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей.

2.3. Поиск оптимальных решений, касающихся условий жизни, возникших ситуаций проблемного характера у опекаемых, опекунов
и попечителей.

III. Функции опекунского совета

В соответствии с основными задачами опекунский совет оказывает содействие отделу опеки и попечительства администрации района
в решении вопросов, требующих межведомственного взаимодействия,
а именно:

3.1. Участвует в разрешении спорных вопросов:

о назначении опекуна, попечителя, освобождении или отстранении опекуна, попечителя от выполнения возложенных на него обязанностей
в случаях, предусмотренных законодательством;

об осуществлении подбора лиц, желающих взять ребенка (детей)
в приемную семью и способных к выполнению обязанностей приемных родителей;

о досрочном расторжении договора об осуществлении опеки на возмездных условиях (о приемной семье);

связанных с воспитанием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3.2. Освобождает опекуна или попечителя от исполнения им своих обязанностей в случае ненадлежащего выполнения лежащих на нем обязанностей, в том числе при использовании им опеки или попечительства в корыстных целях или при оставлении подопечных
без надзора и необходимой помощи.

3.3. Рассматривает предложения, заявления и жалобы опекунов (попечителей), кандидатов в опекуны (попечители), иных граждан по вопросам опеки и попечительства, защиты личных и имущественных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

IV. Организация деятельности опекунского совета

4.1. В  состав  опекунского  совета  входят председатель, заместитель председателя, члены совета.

4.2. Опекунский совет возглавляет председатель.

4.3. Заседания опекунского совета проводятся по мере необходимости, при наличии необходимого кворума (2/3 состава опекунского совета).

4.4. Решения опекунского совета принимаются коллегиально путем голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя опекунского совета.

4.5. По результатам рассмотрения вопросов опекунский совет принимает решения, которые носят рекомендательный характер.

4.6. Решения опекунского совета оформляются протоколом.

4.7. Протоколы подписываются председателем опекунского совета, оформляются в течение семи дней со дня проведения заседания
и направляются в отдел опеки и попечительства администрации района.

Приложение 2

к постановлению администрации
Ханты-Мансийского района
от 19.01.2018 № 28

Состав
Межведомственного опекунского совета

Заместитель главы Ханты-Мансийского района по социальным вопросам, председатель опекунского совета
Начальник отдела опеки и попечительства администрации Ханты-Мансийского района, заместитель председателя опекунского совета

Члены опекунского совета:

Председатель комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района
Начальник отдела по организации работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района
Начальник юридическо-правового управления администрации Ханты-Мансийского района

Заместитель начальника Управления социальной защиты населения по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району (по согласованию)
Психолог отделения психолого-педагогической помощи бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Вега» (по согласованию)
Заместитель директора бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Светлана» (по согласованию)
Приемные родители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающие на территории Ханты-Мансийского района
(по согласованию).